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Wprowadzająca się do budynku Ochotnicza  
Straż Pożarna dysponować będzie wygodnymi 
garażami i funkcjonalnym zapleczem socjal-
nym i sanitarnym. W uroczystości otwarcia 
obiektu, na którą przybyło wielu znamienitych 

gości, uczestniczyli między innymi: sekretarz 
stanu w Ministerstwie Aktywów Państwowych 
Maciej Małecki i wiceprzewodniczący Sejmi-
ku Województwa Mazowieckiego Mirosław  
Czesław Orliński.� SAT

Strażak Mazowiecki

Oddajemy w Wasze ręce czwarty, koń-
czący nasz redakcyjny rok numer Strażaka 
Mazowieckiego mając nadzieję, że udało 
nam się w czterech następujących po sobie 
edycjach kwartalnika odnotować znaczące 
działania władz wojewódzkich Związku 
OSP RP, zrelacjonować wydarzenia o za-
sięgu mazowieckim, a także zareagować na 
sygnały i informacje płynące z zarządów 
oddziałów powiatowych i gminnych ZOSP 
RP oraz ochotniczych straży pożarnych 
Mazowsza.

Najwięcej informacji, co wydaje się 
oczywiste, dotyczyło uroczystości przy-
gotowywanych przez OSP. Dominowały 
jubileusze, w tym liczne stulecia naszych 
stowarzyszeń. Jubileuszom i w tym nume-
rze SM poświęcamy dużo miejsca, bowiem 
nasze świętowanie ważnych wydarzeń nie 
kończy się w okresie wiosenno-letnim, 
lecz rozkłada na czas wręcz do późnej je-
sieni. Pisząc o okrągłych „leciach” straży 
mogliśmy wskazywać na dary, głównie 
nowe samochody, jakimi druhowie cieszy-
li się w trakcie uroczystego świętowania, a 
także na nadawane przez Prezydium Za-
rządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP sztandary fundowane jednostkom 
w dowód uznania przez społeczeństwo.

Przeglądając niniejszy numer SM warto 
wczytać się w relację z obrad tak prezy-
dium, jak też całego Zarządu OW ZOSP 
RP. Spraw, jakimi zajęły się nasze woje-
wódzkie władze, nazbierało się sporo, a ich 
formalne usankcjonowanie będzie mieć 
istotny wpływ na działalność oddziału wo-
jewódzkiego w kolejnym roku.

W niniejszym Strażaku można znaleźć 
też teksty informujące o rozpoczynającej 
się ogólnopolskiej akcji „Pierwszy ratow-
nik”, włączeniu kolejnych straży do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo – Gaśnicze-
go, szkoleniu opiekunów młodzieżowych 
drużyn pożarniczych, nadaniu kolejnego 
tytułu „Strażak Miesiąca” i inne. Nie zapo-
mnieliśmy oczywiście o pozycjach stałych. 
Na stałych miejscach jest zatem „słowo” od 
mazowieckiego kapelana strażaków, przy-
gotowany przez oficera Mazowieckiej Ko-
mendy Wojewódzkiej PSP materiał szkole-
niowy i artykuł ukazujący fragment naszej 
strażackiej historii.

Oddając to wszystko, Drodzy Czytelni-
cy, do Waszych rąk życzymy Wam przy-
jemnej i pożytecznej lektury. Życząc zaś 
wszelkiej pomyślności w kolejnym roku 
liczymy na owocny kontakt poprzez łamy 
naszego kwartalnika.

� Stefan Todorski, redaktor naczelny

Drodzy Czytelnicy
łamyOtwieramy 

NOWA STRAŻNICA
7 października w Kuklówce Zarzecznej (gmina Radziejowice, po-
wiat żyrardowski) dokonano uroczystego  otwarcia nowej straż-
nicy. Dzięki państwowemu i samorządowemu wsparciu finan-
sowemu w ciągu siedemnastu miesięcy wybudowana została 
remiza o wartości około czterech milionów złotych.

W koncelebrze, której przewodniczył or-
dynariusz Diecezji Warszawsko-Praskiej ks. 
biskup Romuald Kamiński, uczestniczyli 
strażacy państwowej i ochotniczych straży 
pożarnych Mazowsza ze sztandarami wysta-
wionymi tak przez PSP jak i straże ochotnicze. 
Przybyłym na Eucharystię funkcjonariuszom 
między innymi towarzyszyli: mazowiecki ko-
mendant wojewódzki nadbryg. Jarosław Pio-
trowski wraz z kierownictwem KW PSP oraz 
komendanci powiatowi 
Państwowej Straży Pożarnej. 
W szyku zwartym stanęła 
też Kompania Honorowa 
Komendy Wojewódzkiej  
PSP. Wśród modlących się 
druhów między innymi byli: 
wiceprezes Zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego Związ-
ku OSP RP Andrzej Wasi-
lewski, członek Prezydium 
ZOW ZOSP RP Katarzyna 
Paprocka i dyrektor Zarządu 
Wykonawczego OW ZOSP 

RP Dariusz Malinowski. Oprawę muzycz-
ną sprawowała Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kaskach pod 
batutą druha Adama Czajkowskiego.

Po koncelebrze uczestnicy uroczystości zło-
żyli kwiaty przed tablicą upamiętniającą stra-
żaków poległych w walkach o niepodległość 
Ojczyzny oraz tych, którzy zginęli podczas ak-
cji ratowniczo – gaśniczych.� S.T.

� Fot. Arch. KW PSP w Warszawie

UCZCILIŚMY NARODOWE 

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Dla uczczenia Narodowego Święta Niepodległości 14 listopada  
w Bazylice Katedralnej pod wezwaniem św. Michała Archanioła  
i św. Floriana Męczennika w Warszawie odprawiona została  
Msza Święta w intencji Ojczyzny oraz strażaków i ich rodzin. 
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Od kapelana

„Począwszy od 1968 r., 1 stycznia obchodzony jest Światowy Dzień Pokoju. 
Święty Jan Paweł II, jak mało kto, był zaangażowany w budowanie pokoju na 
świecie. W Domu Polskim przy Via Cassia w Rzymie znajduje się symbolicz-
ny dar ofiarowany Ojcu Świętemu jako wyraz wdzięczności za tę misję poko-
jową najwyższej rangi. Przedstawia on białego gołębia na zielonym tle, na 
którym autorka złotymi literami wypisała w różnych językach słowo „pokój”.
Wojny nie mogą prowadzić do pokoju. Zrozumiał to Franciszek Bernardone. 
Biedaczyna z Asyżu przemierzał drogi Włoch, Hiszpanii i Północnej Afryki, 
zwracając się do spotkanych ludzi z pozdrowieniem pokoju. Przekonany, że 
pokój rodzi się ze wzajemnego poznania i dialogu, spotkał się z sułtanem 
Egiptu. Jego misja, choć nie przyniosła politycznych rezultatów, pokazała 
jednak, że pokój trzeba budować na szacunku do człowieka.
Od czasów św. Franciszka przez świat przetoczyły się liczne wojny. Przegrani pałali chęcią odwetu, zwy-
cięzcy – chęcią dominacji. W pokojowych traktatach tliły się zarzewia nowych konfliktów. Wiek XX stał 
się krwawą scenerią dwóch wojen światowych, a eksplozje bomb atomowych w Hiroszimie i Nagasaki, w 
1945 r. – dramatycznym ostrzeżeniem przed zagładą całej ludzkości. Dlatego Kościół, ustami Soboru Wa-
tykańskiego II, przypomniał światu, że pokój nie jest tylko brakiem wojny, lecz jest owocem sprawiedliwości 
i miłości między ludźmi. Z inicjatywy papieża Pawła VI, począwszy od 1968 r., 1 stycznia obchodzony jest 
Światowy Dzień Pokoju.
W sytuacji „zimnej wojny” i ostatecznego schyłku ery kolonialnej, w swoim pierwszym orędziu Paweł VI 
mówił o potrzebie „nowej pedagogii” w wychowaniu do pokoju, tak by szanowano prawa człowieka i na-
rodów. Wobec pacyfizmu głoszonego przez tzw. „rewolucję kulturalną” 1968 r., Ojciec Święty wskazywał, że 
prawdziwe szerzenie pokoju nie jest schlebianiem bierności, tchórzostwu i lenistwu. Jest natomiast obroną 
najważniejszych wartości: prawdy, sprawiedliwości, wolności i miłości. „Nowa pedagogia” pokoju opiera 
się także na zaangażowaniu w niesienie pokoju i na osobistym świadectwie miłości do ludzi.
Również pontyfikat Jana Pawła II był tego jasnym przykładem. Papież z Polski był apostołem i pielgrzy-
mem pokoju. W 1978 r. wydawało się, że świat „siedział na beczce prochu”. Ciągłe zarzewia nowych kon-
fliktów i wyścig zbrojeń groziły podpaleniem lontu i ostateczną katastrofą ludzkości. Jako następca św. 
Piotra, Jan Paweł II nie mógł zaniechać żadnego słowa i żadnego czynu, by ratować świat i zabiegać o 
pokój. Szczególnie ujmował się za ludźmi najbardziej bezbronnymi, ponieważ to zawsze oni są pierwszymi 
ofiarami konfliktów zbrojnych. Jego słowa przybierały różny ton, od nauczania o pokoju po dramatyczne 
wezwania do opamiętania kierowane do zwaśnionych stron.
Orędzia Jana Pawła II na Światowy Dzień Pokoju stanowią bogate świadectwo jego zaangażowania i 
wskazują na wartości leżące u podstaw życia w pokoju: prawda jest jego siłą; rozwój i solidarność między 
ludźmi są drogami, które do niego prowadzą; sprawiedliwość, wolność i poszanowanie godności człowieka 
są warunkami prawdziwego pokoju. Orędzia zawierały moralne wezwania, które świat winien wcielać w 
życie. Na przykład w 1997 r., kiedy odwiedził umęczone wojnami Sarajewo i Bejrut, w orędziu na Światowy 
Dzień Pokoju mówił o sposobie przerwania spirali przemocy: Przebacz, a zaznasz pokoju. W roku ataku 
terrorystycznego na WTC w Nowym Jorku (11 września 2001 r.) przesłaniem styczniowego orędzia była 
prorocza prawda: Dialog między kulturami drogą do cywilizacji miłości i pokoju.
Z orędziami o pokoju łączyły się przemówienia wypowiadane w symbolicznych miejscach, jak obóz zagła-
dy w Oświęcimiu czy Park Pokoju w Hiroszimie. Nigdy nie brakowało jego głosu w sytuacjach nabrzmia-
łych konfliktów. Papieskie apele o pokój na Bliskim Wschodzie, na Bałkanach, w Rwandzie czy w obliczu 
innych dramatycznych wydarzeń niedawnej historii, były wołaniem o opamiętanie i zawrócenie ze zgub-
nej drogi. W przededniu inwazji na Irak, w marcu 2003 r. Ojciec Święty wzywał do dialogu, mając w pa-
mięci doświadczenia drugiej wojny światowej: Mam obowiązek przypomnieć wszystkim młodym, którzy 
tego nie doświadczyli, by pamiętali i mówili – nigdy więcej wojny.
Ze słowami łączyły się zawsze modlitwa i działania na rzecz pokoju. Na zaproszenie Jana Pawła II, 27 paź-
dziernika 1986 r. przybyli do Asyżu przedstawiciele wyznań chrześcijańskich i różnych religii, aby pokazać 
światu, że pokój jest najgłębszym pragnieniem ludzi, wyrażanym w modlitwie do Boga. Za pragnieniem 
tym winny iść polityczne negocjacje, kompromisy i traktaty. W tym dniu liczne rządy i organizacje mili-
tarne wstrzymały prowadzone walki. Odpowiedzią Ojca Świętego na rzekomy „konflikt cywilizacji” u po-
czątku trzeciego tysiąclecia była „pielgrzymką nadziei” do Asyżu, w styczniu 2002 r. Jej uczestnicy modlili 
się o pokój i przyjęli tzw. Dekalog z Asyżu. Papież powiedział podczas spotkania, że posługując się religią 
do szerzenia nienawiści, zaprzecza się jej najprawdziwszej i najgłębszej inspiracji.
Jan Paweł II najczęściej wzywał do pokoju także przy okazji modlitwy Anioł Pański. Tajemnica Wcielenia 
zobowiązuje chrześcijan, by działali na rzecz pokoju w świecie. Zapowiada również ostateczne zwycięstwo 
Chrystusa, Księcia Pokoju i błogosławieństwo dla ludzi czyniących pokój. Symbolicznym znakiem papie-
skiej modlitwy o pokój była zapalona lampka, jak na przykład ta płonąca w Bazylice św. Piotra podczas 
konfliktów na Bałkanach i przypominająca o gehennie ich mieszkańców.
Nie brakowało spotkań Papieża z przywódcami państw toczących wojny i mediacji pokojowych. Wspo-
mnieć należy choćby jego działania pokojowe wobec zbrojnej konfrontacji między Argentyną a Wielką 
Brytanią w 1982 r. Ojciec Święty nie lękał się pielgrzymować do krajów nękanych konfliktami. W 1983 
r., kiedy stanął na ojczystej ziemi, w której zawieszono stan wojenny, wprowadzony, by zdławić dążenia 
narodu do wolności, powitał rodaków słowami: Pokój tobie, Polsko, Ojczyzno moja. Często wysyłał swoich 
emisariuszy, by przekonywali strony konfliktów do dialogu. Pukałem do wszystkich drzwi. Próbowałem 
wszystkich dróg, ażeby zatrzymać krwawą bratobójczą wojnę – powiedział w Zagrzebiu.
Obok historii tego pontyfikatu i tekstów przemówień, istnieją jeszcze inne świadectwa wyrażające zaan-
gażowanie Jana Pawła II w budowanie pokoju w świecie. W Domu Polskim przy Via Cassia w Rzymie 
znajdują się symboliczne dary ofiarowane Ojcu Świętemu jako wyraz wdzięczności za przesłanie pokoju, 
jakie nam pozostawił. Jeden z nich przedstawia białego gołębia na zielonym tle, na którym autorka zło-
tymi literami wypisała w różnych językach słowo „pokój”. Ten sam symbol białego gołębia wykonany w 
drewnie został zadedykowany: „Janowi Pawłowi II – Posłańcowi Pokoju”. Na obrazach i portretach motyw 
gołębia pokoju niejednokrotnie towarzyszy postaci Papieża. Monument stojący przed kościołem w Hano-
werze, ufundowany przez Katolicką Misję Polską z okazji 25-lecia pontyfikatu, ukazuje zaś Jana Pawła 
II z gołąbkiem w prawej ręce. Nawiązuje on do wielkiego wkładu Ojca Świętego w dzieło pokoju, także w 
pojednanie między narodami polskim i niemieckim.
Jan Paweł II niosąc orędzie pokoju, dawał ludziom nadzieję na lepszy świat. Cały jego pontyfikat był „peda-
gogią pokoju”, w której słowa i czyny spojone z osobistym doświadczeniem stały się dla nas zobowiązującym 
świadectwem i proroczym wezwaniem. Papież Franciszek kontynuuje dzieło swoich poprzedników: Pawła VI, 
Jana Pawła II i Benedykt XVI, gdyż pokój jest wartością, którą koniecznie trzeba ocalić dla dobra człowieka.”
Za Ks. Andrzej Dobrzyński : Jan Paweł II Pedagog Pokoju.
� z modlitwą ks. Jerzy - kapelan

Świat jest głodny pokoju...
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Obrady władz

Program przewidywał przyjęcie planów 
posiedzeń zarządu OW i jego prezydium 
na rok 2024 oraz wskazówek organizacyjno 
– programowych na walne zebrania spra-
wozdawcze członków ochotniczych straży 
pożarnych. Zarząd dokonał też zmian w 
swoim składzie, przyznał godność honoro-
wą druhowi Mirosławowi Gajowniczkowi, 

wyraził poparcie dla tworzonego „fundu-
szu dla bohaterów” oraz przyjął wytycz-
ne w sprawie organizacji XLVI Eliminacji 
Wojewódzkich Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom”.

Plany posiedzeń zarządu i jego prezydium 
na rok 2024 w imieniu prezydium przedsta-

wił sekretarz ZOW Zbigniew Kaliszyk. Za-
programowano w nich dwa spotkania zarzą-
du (w kwietniu i w czwartym kwartale) oraz 
pięć spotkań prezydium (marzec, kwiecień, 
czerwiec, wrzesień i w dniu drugiego po-
siedzenia ZOW – przed rozpoczęciem ob-
rad). Tematyka posiedzeń (zasygnalizowana  
w zamieszczonej obok relacji z listopado-

PROGRAMOWANIE 
PRZYSZŁEGO ROKU

7 GRUDNIA BR. W STRAŻNICY OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W WARSZAWIE RADOŚCI 
OBRADOWAŁ ZARZĄD ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO ZWIĄZKU OSP RP. NA POSIEDZENIE PRZYBYŁ 
PREZES ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU OSP RP WALDEMAR PAWLAK. OBECNI BYLI TEŻ 
CZŁONKOWIE KOMISJI REWIZYJNEJ I SĄDU HONOROWEGO ODDZIAŁU WOJEWÓDZKIEGO ZOSP 
RP ORAZ ZASTĘPCA MAZOWIECKIEGO KOMENDANTA WOJEWÓDZKIEGO PAŃSTWOWEJ STRAŻY 
POŻARNEJ ST. BRYG. TOMASZ CYBUL. OBRADY ZGODNIE Z ZAPROPONOWANYM PORZĄDKIEM 
POPROWADZIŁ WICEPREZES ZOW ZBIGNIEW GOŁĄBEK.
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Projekty planów posiedzeń Zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego ZOSP RP i jego prezydium 
na 2024 rok przedstawił sekretarz ZOW Zbi-
gniew Kaliszyk. Projekty przewidywały przede 
wszystkim powtarzające się corocznie tematy 
posiedzeń, a więc planowanie i rozliczanie przy-
chodów i wydatków związanych z działalnością 
statutową oddziału, przygotowywanie uroczy-
stości i imprez o zasięgu wojewódzkim i ocenia-
nie ich przebiegu oraz sprawowanie opieki nad 
oddziałami Zwiazku OSP RP niższych szczebli. 
Akceptując zaproponowane plany pracy człon-
kowie prezydium założyli, że mają one charakter 
otwarty i mogą być w trakcie roku uzupełniane 
i korygowane.

Kolejnym dokumentem, którego projekt rów-
nież przedstawił sekretarz Zbigniew Kaliszyk, a 
prezydium zaakceptowało, były wskazówki or-
ganizacyjno – programowe na walne zebrania 
sprawozdawcze członków ochotniczych straży 
pożarnych. Przygotowane wskazówki, które w 
odpowiednim czasie udostępnione zostaną stra-
żom do wykorzystania, przypominają stosowne 
zapisy statutów (tak Związku, jak też OSP), które 
powinny być wykorzystywane podczas przygo-
towywania i przeprowadzania obrad. Określają  
także terminy na przeprowadzenie zebrań i spo-
rządzenia niezbędnych sprawozdań. Terminem 
– można rzec najważniejszym – jest 31 marca 
2024 roku. Do tego dnia straże zobowiązane są 
złożyć w urzędach skarbowych sprawozdania fi-
nansowe, w tym dotyczące podatku CIT 8.

O realizacji uchwały programowej V Zjaz-
du Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP 

mówił członek Prezydium ZOW ZOSP RP Woj-
ciech Wicherski. Mówca podkreślił, że w po-
wiatach realizacja uchwały przebiega w sposób 
prawidłowy. Niemniej na szczeblu województwa 
odczuwalny jest brak informacji z wykonywania 
konkretnych zadań. Zaapelował zatem, aby za-
rządy oddziałów powiatowych raz w kwartale 
przekazywały do biura ZOW informacje o pro-
wadzonych działaniach. Dokumenty tego typu 
byłyby bardzo pomocne przy opracowywaniu 
zbiorczych sprawozdań i pomogłyby bardzo w 
końcowej fazie kadencji opracowywać sprawoz-
danie z pięciu lat działania na kolejny zjazd od-
działu wojewódzkiego.

Projekt planu przedsięwzięć na 2024 rok 
przedstawił dyrektor Zarządu Wykonawczego 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Dariusz 
Malinowski. Zaakceptowany przez prezydium 
projekt zawiera wszystkie cykliczne, coroczne 
uroczystości i imprezy o zasięgów wojewódz-
kim. Są tam zatem zapisy o organizacji uro-
czystości, m.in.  z okazji Dnia Strażaka i świąt 
państwowych, prowadzeniu konkursów, między 
innymi: Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
zapobiega pożarom” i Strażak Roku (Miesiąca) 
Województwa Mazowieckiego. Plan przedsię-
wzięć może być oczywiście również rozwijany i 
modyfikowany.

Uściśleniem planu przedsięwzięć były też 
przedstawione przez wiceprezesa ZOW Zbignie-
wa Gołąbka, a następnie zaakceptowane przez 
prezydium, wytyczne w sprawie organizacji Tur-
nieju Widzy Pożarniczej. Zgodnie z wytycznymi 
do 15 lutego 2024 r. mają być przeprowadzone 

eliminacje środowiskowe, do 15 marca – elimi-
nacje powiatowe, a w kwietniu – eliminacje wo-
jewódzkie. Przewidziane są trzy grupy wiekowe: 
uczniowie szkół podstawowych – klasy  I- IV, 
uczniowie szkół podstawowych – klasy V – VIII i 
uczniowie szkół ponadpodstawowych. Do składu 
komitetu organizacyjnego turnieju, w którym za-
siadają przewodniczący Z. Gołabek i członkowie 
– przedstawiciele Komendy Wojewódzkiej PSP i 
Mazowieckiego Kuratorium Oświaty, dokoopto-
wano druhnę Katarzynę Paprocką.

Zmiany dokonano także w kapitule Konkursu 
„Strażak Roku”. Druhnę Małgorzatę Matejczyk, 
która odeszła na emeryturę, zastąpiła druhna 
Barbara Borkowska. Członkowie prezydium 
przyjęli też do wiadomości, że Mazowiecka Cho-
rągiew Związku Harcerstwa Polskiego desygno-
wała do składu Zarządu Oddziału Wojewódzkie-
go Związku OSP RP nowego przedstawiciela.

Trudną, ale niezbędną decyzją, o której po-
informował prezes Antoni Jan Tarczyński, bę-
dzie konieczność dostosowania rozdzielnika 
odznaczeń i odznak korporacyjnych do liczby 
złożonych raportów do internetowego systemu 
statystycznego „Ochotnik OSP”. Wynika to z de-
cyzji Zarządu Głównego ZOSP RP, który prze-
kazuje do województw odznaczenia i odznaki 
na podstawie liczby złożonych raportów. W wo-
jewództwie mazowieckim liczba niezłożonych 
raportów wyniosła 195, co stanowi około 10% 
wszystkich mazowieckich OSP. Korekta w roz-
dzielniku jest jednocześnie apelem o dokonanie 
100-procentowych wpisów.

� Stefan Todorski

T E S T  D L A  G R U P Y  I  -  U C Z N I Ó W  S Z K Ó Ł  P O D S T A W O W Y C H

Obrady władz

B O G A T Y  P L O N  P O S I E D Z E N I A
16 listopada br. na kolejnym posiedzeniu spotkało się Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP. Prowadzonym w trybie on-line obradom przewodniczył prezes ZOW Antoni Jan 
Tarczyński. Wielopunktowe posiedzenie wykorzystano przede wszystkim na przyjęcie planów posiedzeń 
prezydium i zarządu oddziału wojewódzkiego na 2024 rok, przeanalizowanie i zaakceptowanie 
wskazówek organizacyjno – programowych na zbliżające się walne zebrania sprawozdawcze OSP, 
informację na temat realizacji uchwały programowej V Zjazdu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP oraz 
informację dotyczącą działalności programowej OW w przyszłym roku. Bogaty w treści był też stały punkt 
obrad: sprawy bieżące. Posłużył tym razem między innymi do powołania rzeczników dyscyplinarnych 
Sądu Honorowego OW ZOSP, poinformowania o  zmianie w składzie zarządu oddziału wojewódzkiego, 
do dokonania zmiany w składzie kapituły konkursu „Strażak Roku Województwa Mazowieckiego”, do 
ukonstytuowania się komisji problemowych i rady artystycznej ZOW.

wych obrad prezydium) zgodnie z decyzją 
zarządu oddziału wojewódzkiego może być 
w razie potrzeb uzupełniana.

Na wiosek prezydium zarząd zatwierdził 
przedstawione przez sekretarza ZOW Z. 
Kaliszyka „Wskazówki organizacyjno – pro-
gramowe na walne zebrania sprawozdawcze 
członków ochotniczych straży pożarnych”. 
Wprowadzone uchwałą ZOW ZOSP RP 
wskazówki będą po opublikowaniu stano-
wić kierunek działania przed i w trakcie 
kampanii sprawozdawczej dla zarządów od-
działów powiatowych i gminnych, a szcze-
gólnie dla przygotowujących zebrania OSP.

Grudniowe obrady umożliwiły dokonanie 
zmian w składzie Zarządu Oddziału Woje-
wódzkiego ZOSP RP. W związku z odejściem w 
stan spoczynku mazowieckiego komendanta 

wojewódzkiego PSP nadbryg. Jarosława No-
wosielskiego i objęciem stanowiska komen-
danta przez nadbryg. Jarosława Piotrow-
skiego członkowie zarządu podjętą uchwała 
powołali nadbryg. Jarosława Piotrowskiego  
do składu ZOW w miejsce ustępującego nad-
bryg. Jarosława Nowosielskiego. Analogiczną 
zmianą było też powołanie w skład zarządu 
komendanta Mazowieckiej Chorągwi ZHP 
dha Michała Bagińskiego w miejsce poprzed-
niego przedstawiciela ZHP dha Cezarego 
Supła. Wydarzeniem, jakie miało miejsce 
podczas obrad, odnoszącym się do konkret-
nej osoby, było potwierdzenie poprzez podję-
cie stosownej uchwały  skuteczności nabycia 
członkostwa honorowego przez druha Miro-
sława Gajowniczka.

W punkcie „sprawy bieżące” członkowie 

ZOW wyrazili poparcie dla tworzonego 
„Funduszu dla bohaterów” i zaakceptowali 
wytyczne w sprawie organizacji XLVI Eli-
minacji Wojewódzkich Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” 
(więcej informacji o funduszu i OTWP 
obok, w relacji z listopadowego posiedzenia 
Prezydium ZOW ZOSP RP).

Obrady Zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP poprzedzone zostały krót-
kim posiedzeniem jego prezydium, pod-
czas którego zaopiniowane zostały złożone 
wnioski o nadanie odznaczeń i sztandarów. 
Natomiast po zakończeniu posiedzenia za-
rządu wszyscy uczestniczący w nim druho-
wie mieli możliwość podzielić się wigilij-
nym opłatkiem.

�  Tekst i fot. Stefan Todorski
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Stulatki

2 września swoje setne urodziny święto-
wała Ochotnicza Straż Pożarna w Piastowie. 
Uroczysty jubileusz rozpoczął się Mszą Świętą 
w intencji strażaków i ich rodzin w miejsco-
wym kościele pod wezwaniem Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Po koncelebrze przed straż-
nicą odbył się jubileuszowy apel. Przybyłych 
gości w imieniu gospodarzy powitał prezes 
OSP Tomasz Sadowski. Po powitaniu druh-
na Dominika Pietkiewicz – Dakos przedsta-
wiła rys bogatej historii stulatki. Ważnym 
momentem dla świętujących strażaków było 
honorowanie straży i zasłużonych druhów 
odznaczeniami i odznakami korporacyjnymi. 
Jubilatka wyróżniona została nadanym przez 
Prezydium Zarządu Głównego Związku OSP 
RP Złotym Znakiem Związku i przyznanym 
przez Marszałka Województwa Mazowieckie-
go Medalem Pamiątkowym „Pro Masovia”. 
Zasłużeni druhowie otrzymali m. in. me-
dale „Za Zasługi dla Pożarnictwa”, odznaki, 
a także słowne gratulacje i podziękowania 
od przedstawicieli przybyłych władz, wśród 
których między innymi byli: poseł na Sejm 
RP Bożena Żelazowska, zastępca komen-
danta wojewódzkiego PSP st. bryg. Rafał 
Zimochocki, starosta pruszkowski Krzysztof 
Rymuza i skarbnik Zarządu Oddziału Woje-
wódzkiego Związku OSP RP Jacek Gromek. 
Oprawę muzyczną uroczystości zapewniała 
Orkiestra Dęta „Pruszkowianka”.

XXX
9 września 100-lecie świętowała Ochotnicza 

Straż Pożarna w Rzekuniu. Po odprawionej w 
kościele parafialnym Mszy Świętej w intencji 
strażaków i ich rodzin uroczystość kontynu-
owana była na placu przed siedzibą OSP. Przy-
byłych na jubileusz gości powitał wójt gminy 
Rzekuń Bartosz Podolak. Po zapoznaniu 
uczestników strażackiego święta z ważniejszy-
mi wydarzeniami z dziejów 100-latki nastąpił 
moment wręczania zasłużonych wyróżnień. 
Złotym Znakiem Związku uhonorowania 
została jubilatka, a druhowie medalami i od-
znakami korporacyjnymi. Nie szczędzono też 
strażakom podziękowań i gratulacji, z którymi 
pospieszyli obecni na uroczystości: wicemini-
ster sportu i turystyki Arkadiusz Czartoryski, 
dyrektor Delegatury Urzędu Marszałkowskie-
go w Ostrołęce Mariusz Popielarz, wiceprezes 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Mirosław Augustyniak, komendant 
miejski PSP w Ostrołęce mł. bryg. Tobiasz 
Fabiszewski i prezes ZOP ZOSP RP Janusz 
Głowacki. Ważnym gestem gospodarzy skie-
rowanym w stronę gości było zaprezentowanie 
strażnicy po dokonanej modernizacji i grun-
townym remoncie.

XXX
Kolejnego dnia, 10 września swoje jubile-

usze obchodziły aż trzy stulatki: Ochotnicze 
Straże Pożarne w Podłężu (gmina Maciejo-
wice, powiat garwoliński), we Wsoli (gmi-
na Jedlińsk, powiat radomski) i w Policznej 
(gmina Policzna, powiat zwoleński). Każda 

straż rozpoczęła świętowanie Mszą Świętą, 
kontynuowała zaś przed swoją siedzibą.

Do strażnicy OSP Podłęż, wraz z delega-
cjami strażaków z okolicznych  jednostek i 
mieszkańcami wsi, przybyli przedstawicie-
le władz państwowych, samorządowych i 
pożarniczych. Wśród nich m.in. byli: wi-
cestarosta garwoliński Marek Ziędalski, 
przedstawiciel mazowieckiego komendan-
ta wojewódzkiego PSP mł. bryg. Krzysztof 
Plaskota i wójt gminy Maciejowice Tomasz 
Kwiatkowski. W trakcie uroczystości odby-
ło się wręczenie nadanego przez Prezydium 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP 
sztandaru i uhonorowanie straży oraz za-
służonych druhów odznaczeniami. Wręcze-
nia sztandaru i dekoracji jego płatu Złotym 
Znakiem Związku dokonał prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku OSP RP 
Waldemar Sabak.

Podczas uroczystego apelu OSP we Wso-
li uhonorowana została Złotym Znakiem 
Związku, zasłużeni druhowie zaś otrzymali 
medale i odznaki pożarnicze. Dla potom-
nych pozostanie odsłonięta w trakcie jubile-
uszowej uroczystości tablica upamiętniająca 
100 lat niesienia pomocy społeczeństwu. 
Na świętowanie jubileuszu z gratulacjami  
i podziękowaniami między innymi przyby-
li: wiceminister obrony narodowej Wojciech 
Skurkiewicz, posłowie na Sejm RP Anna 
Kwiecień i Andrzej Kosztowniak,  biskup ra-
domski Marek Solarczyk, naczelnik Ośrod-
ka Szkolenia Komendy Wojewódzkiej PSP 
w Warszawie mł. bryg. Radosław Kozicki i 
wiceprezes Zarządu Oddziału Powiatowego  
ZOSP RP w Radomiu Tomasz Siczek.

Licznie przybyłych na stulecie OSP w Po-
licznej gości powitał wójt gminy Policzna 
Tomasz Adamiec. Z wybranymi fragmenta-
mi historii jubilatki zapoznał uczestników 
uroczystości jej prezes Tadeusz Głowacki. 
Głównym wydarzeniem święta było wrę-
czenie stulatce nadanego przez Prezydium 
Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP sztandaru i uhonorowanie straży Zło-
tym Znakiem Związku. Dla druhów ważne 
były też podziękowania w postaci odzna-
czeń korporacyjnych i te, przekazywane 
ustnie przez przedstawicieli władz. Słów 
uznania nie szczędzili zatem strażakom 
obecni na uroczystości goście, m.in.: posło-
wie na Sejm RP Anna Kwiecień i Andrzej 
Kosztowniak, wicemarszałek województwa 
mazowieckiego (jednocześnie członek Pre-
zydium ZOW ZOSP RP) Rafał Rajkowski, 
przedstawiciel komendanta wojewódzkiego 
PSP bryg. Robert Sałek i wicestarosta Wal-
demar Urbański.� Stefan Todorski

Fot. 
Piastów: arch. OSP Piastów

Rzekuń: Michał Laskowski, UG Rzekuń
Podłęż: Elżbieta Ostanek – Szczepanik

Wsola: mł. bryg. Marcin Gierczak
Policzna: arch. Starostwo Powiatowe w Zwoleniu

W letniej aurze, jaką od początku swoich dni niósł nam tegoroczny wrzesień, pięć ochotniczych straży pożarnych świętowało 
stulecie działalności. W okresie od 2 do 10 września jubileuszowe uroczystości odbyły się w Piastowie (powiat pruszkowski), 
Rzekuniu (powiat ostrołęcki), Podłężu (powiat garwoliński), Wsoli (powiat radomski) i Policznej (powiat zwoleński).

DEKADA STULATEK
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Jubileusze

Obchody 105 rocznicy działalności OSP w Dzie-
cinowie rozpoczęły się 10 września polową Mszą 
Świętą, po której na placu przed strażnicą odbył się 
okolicznościowy apel. Przybyłych do  remizy gości 
powitał prezes straży Krzysztof Grzegrzółka. W 
trakcie zgodnego z ceremoniałem apelu jubilatka 
otrzymała nadany przez Prezydium Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku OSP RP sztandar i 
oficjalnie – na mocy decyzji Komendanta Główne-
go PSP - włączona została do Krajowego Systemu 
Ratowniczo – Gaśniczego. Sztandar wręczył pre-
zes Zarządu Oddziału Powiatowego  ZOSP RP w 
Otwocku Mariusz Zabrocki. Decyzję o włączeniu 
do KSRG przekazali jubilatce szef Gabinetu Po-
litycznego MSWiA Michał Prószyński i zastępca 
komendanta wojewódzkiego PSP st. bryg. Artur 
Gonera. Zasłużeni druhowie otrzymali medale i 
odznaki pożarnicze oraz podziękowania i gratu-
lacje od licznie przybyłych gości, wśród których 
między innymi byli: posłowie na Sejm RP Anita 
Czerwińska i Dariusz Olszewski.

Dla uwiecznienia jubileuszu podczas uro-
czystości dokonano odsłonięcia tablicy pamiąt-
kowej. Strażackie święto wykorzystano też do 
odsłonięcia muralu „Żołnierze Wyklęci” zre-
alizowanego w ramach programu Ministerstwa 
Obrony Narodowej.

XXX
Ochotnicza Straż Pożarna w Jadowie 23 wrze-

śnia  świętowała 115 rocznicę społecznej służby 
społeczeństwu. Jubileuszowa uroczystość roz-
poczęła się Mszą Świętą w Sanktuarium Krzyża 

Świętego w Jadowie, apel zaś odbył się pod remizą 
OSP. W jego trakcie najważniejszym momentem 
było poświęcenie i wręczenie nadanego przez 
Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego  
ZOSP RP sztandaru. Uroczystość  oczywiście 
wykorzystano, by wyróżnić medalami i odzna-
kami zasłużonych strażaków, a także na ślubo-
wanie nowych członków młodzieżowej drużyny 
pożarniczej.  Świętowanie jadowian wzbogacone 
zostało również poprzez udział w uroczystości 

znamienitych gości, wśród których m.in. byli: 
posłowie na Sejm RP Bożena Żelazowska i Da-
riusz Olszewski, starosta wołomiński Adam Lu-
biak, szef Gabinetu Politycznego MSWiA Michał 
Prószyński, komendant powiatowy PSP st. bryg. 
Marcin Konecki i prezes Zarządu Oddziału Po-
wiatowego ZOSP RP Paweł Bednarczyk.�  S.T.

Fot.
Dziecinów:  Piotr Tabencki

Jadów: Łukasz Tabaka

Sztandary 
na jubileusze

Przełom lata i jesieni był dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Dziecinowie 
(gmina Sobienie Jeziory, powiat otwocki) i Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Jadowie (gmina Jadów, powiat wołomiński) okresem szczególnym. Obie 
straże świętowały swoje wyjątkowe jubileusze i w trakcie jubileuszowych 
uroczystości otrzymały sztandary.

Z dniem 1 października Komendant Głów-
ny Państwowej Straży Pożarnej włączył do 
Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśnicze-
go sto pięćdziesiąt pięć ochotniczych straży 
pożarnych. Dwadzieścia pięć spośród nich 
to jednostki z województwa mazowieckiego. 
Siłę systemu na Mazowszu zwiększyły OSP 

Kostrzyn (pow. białobrzeski), Podłęż (pow. 
garwoliński), Machcin (pow. grójecki), Miej-
ska Dąbrowa i Zajezierze (pow. kozienicki), 
Janówek – Góra i Krubin (pow. legionowski), 
Łosice (pow. łosicki), Wiśniew, Sinołęka, Za-
mienie i Pustelnik (pow. miński), Dobrogosty 
i Gradzanowo Włościańskie (pow. mławski), 

Pogorzel (pow. otwocki), Płońsk (pow. płoń-
ski), Trzciniec (pow. pułtuski), Czarna (pow. 
radomski), Czepielin (pow. siedlecki), Mokas 
(pow. sochaczewski), Starawieś i Krypy Szla-
checkie (pow. węgrowski), Myszadła (pow. 
wołomiński) oraz Trzcianka i Popowo Ko-
ścielne (pow. wyszkowski).� SAT

K o l e j n e  O S P  w  K S R G
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Jubileusze

Uroczystość w Górze Kalwarii rozpoczę-
ła się Mszą Świętą w intencji strażaków i ich 
rodzin w kościele pod wezwaniem Niepoka-
lanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, po 
której pod siedzibą OSP odbył się jubileuszo-
wy apel. Po raporcie, który przyjął członek 
Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP Józef Zalewski, podniesieniu 
flagi państwowej na maszt i odegraniu hymnu 
narodowego prezes OSP Paweł Wrochna po-
witał przybyłych na 120-lecie stowarzyszenia 
mieszkańców miasta, delegacje okolicznych 
straży i przedstawicieli władz państwowych, 
samorządowych i pożarniczych. Po zapozna-
niu uczestników święta z dziejami i osiągnię-
ciami 120-latki, rozpoczęło się honorowanie, 
wyróżnianie i obdarowywanie bohaterów 

jubileuszowego wydarzenia. Jubilatka m. in. 
otrzymała przyznany przez Marszałka Woje-
wództwa Mazowieckiego Pamiątkowy Medal 
„Pro Masovia”, zasłużonym druhom wręczono 
medale i odznaki pożarnicze. Wszystkim zaś 
– tak strażakom, jak i ochranianym mieszkań-
com Góry Kalwarii – przekazano uroczyście 
samochód ratowniczo – gaśniczy marki Ford 
oraz pojazd specjalny do ratownictwa medycz-

nego marki Mercedes. Dzień jubileuszu był 
ważny także dla tamtejszej młodzieżowej dru-
żyny pożarniczej, która otrzymała proporzec,  
a jej nowi członkowie złożyli uroczyste ślubo-
wanie. Uhonorowaniem zasług jubilatki był 
także udział w jej święcie znamienitych gości, 
wśród których miedzy innymi byli: posłowie 
na Sejm RP Dominika Chorosińska i Bożena 
Żelazowska, radni Sejmiku Województwa Ma-
zowieckiego Krzysztof Kandyba i Michał Pró-
szyński oraz przedstawiciel komendanta wo-
jewódzkiego PSP mł. bryg. Radosław Kozicki.

XXX
Rozpoczynająca obchody jubileuszowe 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Nowej Wsi 
Msza Święta celebrowana była w świątyni pod 
wezwaniem Jakuba Apostoła w Świerżach Gór-

nych. Po Eucharystii członkowie jubilatki i ich 
goście przemieścili się pod strażnicę, gdzie od-
był się uroczysty apel. Delegacje okolicznych 
straży, mieszkańców wsi i przedstawicieli władz 
powitał prezes OSP Marek Pyrka. Tradycyjnie 
przedstawiono gościom wieloletnie osiągnię-
cia straży, po czym nastąpiło honorowanie za-
służonych strażaków i nagradzanie jednostki. 
Nagrodą szczególną był samochód ratowniczo 

– gaśniczy GBA 4,1/16 marki Volvo, do któ-
rego uroczyście przekazano druhom kluczyki  
i dokumenty. Nie brakowało też składanych 
podczas apelu podziękowań i gratulacji. Pospie-
szyli z nimi między innymi obecni na uroczy-

stości: senator RP Stanisław Karczewski, poseł 
na Sejm RP Radosław Fogiel, zastępca komen-
danta wojewódzkiego PSP st. bryg. Rafał Zi-
mochocki, starosta kozienicki Krzysztof Wolski  
i prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związ-
ku OSP RP Hubert Czubaj.� S.T.

Fot.
Góra Kalwaria: Gmina Góra Kalwaria

Nowa  Wieś: UM w Kozienicach

Samochody na jubileusze
Jedną z najstarszych na Mazowszu i jedną z najczęściej interweniujących przy groźnych zdarzeniach 
jest Ochotnicza Straż Pożarna w Górze Kalwarii (powiat piaseczyński). Stowarzyszenie to działa na 
rzecz społeczeństwa od 120 lat… i 2 września br. świętowało swój wyjątkowy jubileusz. Świętowanie 
zaś połączone zostało z uroczystym przekazaniem jubilatce dwóch nowych pojazdów. Nowy 
samochód ratowniczo - gaśniczy otrzymała też obchodząca 9 września szczególne - już 110 urodziny 
Ochotnicza Straż Pożarna w Nowej Wsi (powiat kozienicki).
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Uroczystość odbyła się w Jaworze Soleckim 
(gmina Sienna), w miejscu powstańczej śmier-
ci płk. D. Czachowskiego. W jej trakcie w ko-
ściele parafialnym celebrowano Mszę Świętą,  
a potem złożono  kwiaty i zapalono znicze przy 

pomniku i płycie nagrobnej – miejscach po-
święconych powstaniu i jego – poległemu w tej 
miejscowości – bohaterowi. Podczas uroczy-
stości miejscowa OSP wystąpiła ze sztandarem 
i wystawiła wartę honorową. Delegacji stra-

żackiej towarzyszyli przewodniczący Sądu Ho-
norowego Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSO RP Tomasz Krzyczkowski i komendant 
powiatowy PSP st. bryg. Łukasz Maciejewski.
� S.T.

Wydarzenia

Dobrze prowadzona dziecięca, czy młodzie-
żowa drużyna to taka, którą opiekuje się przy-
gotowany do niełatwej pracy z młodzieżą opie-
kun. Prawdę tę wciela w życie Zarząd Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP woj. mazo-

wieckiego, szczególnie:  działająca w imieniu 
zarządu – komisja do spraw dzieci, młodzieży  
i sportu. Jednym w bardziej widocznych efektów 
pracy komisji są zorganizowane w 2023 roku trzy 
szkolenia dla opiekunów MDP. Trzecie z kolei, 

tegoroczne szkolenie przeprowadzone zostało  
w dniach 20 – 22 października w siedzibie Nad-
bużańskiego Parku Krajobrazowego w Łochowie 
(powiat węgrowski). Wzięło w nim udział 43 
opiekunów i strażaków zainteresowanych po-
wołaniem nowych MDP. Łącznie w bieżącym 
roku swoje umiejętności podwyższyło prawie 
200 chcących pracować z młodzieżą osób. Dobre 
efekty tych szkoleniowych spotkań skłaniają ko-
misję ds. dzieci , młodzieży i sportu do organizo-
wania kolejnych szkoleń w roku przyszłym.� ST

Z inicjatywą wdrożenia w Polsce programu 
„Pierwszy ratownik (1R)” zwrócił się do Za-
rządu Głównego Związku OSP RP pomysło-
dawca i inicjator tego, jakże interesującego i 
bez wątpienia pożytecznego przedsięwzięcia 
druh Marcin Fleischer z Ochotniczej  Straży 
Pożarnej we Wtórku. Zarząd Główny ZOSP 
RP pomysł zaakceptował uruchamiając pro-
gram pilotażowy w województwie wielkopol-
skim oraz powołując koordynatorów progra-

mu w innych województwach. 
Na Mazowszu koordynatorami zostali: To-

masz Drapiński (adres e-mailowy – tomasz.
drapinski@zosprp.org.pl) i Norbert Marcula 
(adres – norbert.marcula@zosprp.org.pl). 
Strażacy zainteresowani wykorzystaniem po-
tencjału pożarniczego do zwiększenia bez-
pieczeństwa obywateli oraz przeżywalności 
w poszpitalnym nagłym zatrzymaniu krąże-
nia mogą kontaktować się z odpowiedzial-

nymi za inicjatywę druhami wykorzystując 
podane wyżej adresy e-mailowe.

W przypadku powodzenia rozpoczętej ak-
cji do grona „pierwszych ratowników” pla-
nuje się zapraszać ratowników medycznych, 
członków WOPR, policjantów, a nawet zain-
teresowanych, niezrzeszonych obywateli.

                                                                                                                         S.T.

Młodzieżowe drużyny pożarnicze to zabezpieczenie trwałości ratowniczych 
szeregów ochotniczych straży pożarnych. Wychowywanie i przygotowywanie 
nastolatków do roli przyszłych strażaków – ratowników jest jednym z podsta-
wowych celów tworzenia i prowadzenia MDP. Cel ten, jako jeden z najważ-
niejszych, stawia przed sobą Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP.

Pierwszy ratownik

PRZYBYWA WYSZKOLONYCH 
OPIEKUNÓW MDP

5 października delegacja państwowej i ochotniczych straży pożarnych powiatu lipskiego wzięła udział  
w uroczystości upamiętniającej 160 rocznicę Powstania Styczniowego -  zorganizowanej w dniu, w którym 
przed stu sześćdziesięciu laty poległ jeden z dowódców powstania pułkownik Dionizy Czachowski.

Stra¿acka pamiêæ  
o powstañcach styczniowych

Do wsi oddalonych od powiatowych miast o naście lub więcej 
kilometrów specjalistyczna pomoc medyczna dotrzeć może po 
piętnastu, dwudziestu, czy nawet trzydziestu minutach. W nagłych 
przypadkach, przy potrzebie ratowania życia ten czas wypełnić 
może niosący pomoc „pierwszy ratownik”.
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Śnieg i lód powodują niebezpieczne obciążenia konstrukcji nośnej 
dachu. Metr sześcienny puchu śnieżnego waży do 200 kilogramów, 
mokry śnieg 700-800 kilogramów, a lód nawet 900 kilogramów. Śnieg 
zalegający na dachu może być przyczyną tragedii. W czasie odwilży 
nawet kilkucentymetrowa warstwa śniegu robi się ciężka i często za-
mienia się w lód. To zjawisko bardzo niebezpieczne dla konstrukcji 
dachów płaskich, pokrywających np. budynki wielkopowierzchniowe 
typu hipermarkety, hale sportowe, hale produkcyjne czy hale wysta-
wiennicze.
Niebezpieczne dla zdrowia i życia są także lodowe sople i nawisy 
śniegowe. Trzeba je usuwać na bieżąco, by nie stanowiły zagrożenia 
dla ludzi. 

OBOWIĄZKI ZARZĄDCÓW I WŁAŚCICIELI BUDYNKÓW 
Mówiąc o zarządcy budynku mamy na myśli profesjonalnego zarząd-
cę nieruchomości w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 
z późn. zm.).
Wojewódzki Sąd Administracyjny w wyroku z dnia 14 sierpnia 2018 
roku o sygn. akt: VII SA/Wa 2891/17, LEX nr 2540513 stwierdza: „Za-
rządcą obiektu budowlanego w rozumieniu regulacji p.b. jest podmiot, 
który uzyskuje prawo zarządzania tym obiektem, będącym cudzą wła-
snością w imieniu własnym i z wyłączeniem właściciela. Zdarzeniem 

prawnym skutkującym powstaniem zarządu może być przy tym za-
równo umowa cywilnoprawna (np. umowa ustanawiająca zarząd nie-
ruchomością, umowa ustanawiająca zarząd nieruchomością wspólną), 
jak i władczy akt administracyjny (np. oddanie nieruchomości w trwa-
ły zarząd), czy też orzeczenie sądu powszechnego (np. wszelkie przy-
padki ustanowienia zarządu przymusowego, względnie ustanowienia 
syndyka, gdy masa upadłości obejmuje nieruchomość)”.
Za właścicieli są natomiast uważane nie tylko osoby fizyczne lub praw-
ne, które są wyłącznymi właścicielami nieruchomości, ale także współ-
właściciele.
Zgodnie z art. 61 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 682, z późn. zm.) właściciel lub zarządca obiek-
tu budowlanego jest obowiązany zapewnić, dochowując należytej 
staranności, bezpieczne użytkowanie obiektu w razie wystąpienia 
czynników zewnętrznych oddziaływających na obiekt.

Chodzi o działania człowieka lub sił natury, takie jak:
	 wyładowania atmosferyczne,
	 wstrząsy sejsmiczne,
	 silne wiatry,
	 intensywne opady atmosferyczne,
	 osuwiska ziemi,
	 zjawiska lodowe na rzekach i morzu oraz jeziorach i zbiornikach 

wodnych,
	 pożary lub powodzie
- w wyniku których następuje uszkodzenie obiektu budowlanego lub 
bezpośrednie zagrożenie takim uszkodzeniem, mogące spowodować 
zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, bezpieczeństwa mienia lub środo-
wiska.
Prawo budowlane może nie nakłada wprost obowiązku usuwania 
śniegu, lodu czy sopli z dachu, to jednakże odnosi się do kwestii bez-
pieczeństwa i następstw m.in. intensywnych opadów. Do obowiąz-
ków właścicieli i zarządców należy niedopuszczanie do przeciążenia 
konstrukcji budynku przez zalegający na dachu śnieg i zapewnienie w 
razie konieczności odśnieżania dachu oraz elementów elewacji budyn-
ku, a ponadto usuwanie sopli, brył, nawisów lodowych i śniegowych, 
mogących zagrozić bezpieczeństwu osób znajdujących się na ciągach 
komunikacyjnych przebiegających bezpośrednio przy budynku. 
Należy przy tym pamiętać, że im starszy budynek, tym mniejsza jego 
wytrzymałość na ciężar pozostałości po opadach. Może mieć też więcej 
wad konstrukcyjnych. Ważne, by szczególnie w tym przypadku reago-
wać sprawnie i dach odśnieżać systematycznie (z zachowaniem wzglę-

ODŚNIEŻANIE 
DACHÓW

PRZEPISY I OBOWIĄZKI

Śnieg na dachu jest tak powszechnym zjawiskiem zimowym, że jest często ignorowany. 
Systematyczne usuwanie go z dachu jest niezwykle istotne – zaniedbanie tej kwestii 
może mieć poważne konsekwencje. Katastrofy budowlane spowodowane obfitymi 
opadami śniegu na niekonserwowanych dachach hal, zdarzały się i mogą nadal 
zdarzać, dlatego tak ważne jest dbanie o ich stałe odśnieżanie.



październik-grudzień 2023  |   S T R A Ż A K  M A Z O W I E C K I  |   11

KW PSP instruuje

dów bezpieczeństwa). W przypadku dużego ryzyka warto nająć do tego 
celu profesjonalną ekipę.

OKRESOWE KONTROLE DACHU 
Warto pamiętać, że zgodnie z art. 62 ust. 1 ustawy Prawo budowane, na 
właścicielu i zarządcy nieruchomości mieszkalnej spoczywa również 
obowiązek dokonywania okresowych kontroli poszczególnych elemen-
tów obiektu - co najmniej raz w roku. Kontrola ma na celu sprawdzenie 
stanu technicznego:
	 elementów budynku, budowli i instalacji narażonych na szkodliwe 

wpływy atmosferyczne i niszczące działania czynników występują-
cych podczas użytkowania obiektu,

	 instalacji i urządzeń służących ochronie środowiska,
	 instalacji gazowych oraz przewodów kominowych (dymowych, 

spalinowych i wentylacyjnych).

Obiekt budowlany należy użytkować w sposób zgodny z jego prze-
znaczeniem i wymaganiami ochrony środowiska oraz utrzymywać w 
należytym stanie technicznym i estetycznym, nie dopuszczając do nad-

miernego pogorsze-
nia jego właściwości 
użytkowych i spraw-
ności technicznej. 

KARY ZA NIE-
ODŚNIEŻANIE 
DACHU 
Na temat zapewnie-
nia bezpiecznego 
użytkowania budyn-
ku w razie wystąpie-
nia opadów śniegu 
oraz roztopów, na 
swojej stronie in-
ternetowej (https://
www.gunb.gov.pl/) 
corocznie wypowia-
da się Główny In-

spektor Nadzoru Budowlanego w formie komunikatu skierowanego do 
właścicieli i zarządców obiektów budowlanych w związku z potencjal-
nymi zagrożeniami występującymi w okresie zimowym. 
Zgodnie z art. 91a ustawy Prawo budowlane: kto nie utrzymuje obiek-
tu budowlanego w należytym stanie technicznym lub nie zapewnia 
bezpieczeństwa użytkowania, podlega karze grzywny w wysokości nie 
mniejszej niż 100 stawek dziennych, karze ograniczenia wolności albo 
pozbawienia wolności do roku.
Mandat może wystawić zarówno straż miejska, policja oraz inspektor 
nadzoru budowlanego.

KATASTROFA 
BUDOWLANA W 
CHORZOWIE
Należy przypo-
mnieć, że w stycz-
niu 2006 roku 
zaniedbanie w od-
śnieżaniu dachu 
hali wystawowej w 
Chorzowie, w istot-
ny sposób przyczy-
niło się do kata-
strofy budowlanej 
- zawalenia dachu 
pod ciężarem śnie-
gu w trakcie trwa-
jącej tam wystawy.
W czasie katastrofy 
w hali znajdowało 
się około 700 osób. W jej wyniku zginęło 65 osób, a ponad 170 zostało 
rannych.
� mł. kpt. inż. Katarzyna Urbanowska
� Komenda Wojewódzka PSP w Warszawie

19 sierpnia br. dh. Stanisław łowił ryby w naturalnym zbiorniku wod-
nym w Kiełpińcu (gmina Sterdyń. Nieopodal kąpało się dwoje ludzi: 
kobieta i mężczyzna. W pewnym momencie zauważył, że kąpiący się 
wykonują dziwne, gwałtowne ruchy, że po prostu toną. Chwycił zatem 
podbierak do wyciągania z wody ryb i pobiegł w stronę tonących. Zanim 
dobiegł, mężczyzna zniknął pod powierzchnią wody. Kobieta nadal bro-
niła się przed zatonięciem. Strażak pospiesznie wysunął w stronę kobiety 
siatkę podbieraka, a kiedy tonąca chwyciła narzędzie dwiema rękami, 
wyholował ją i wyciągnął na brzeg. Po chwili, możliwie najszybciej po-
wiadomił, wybierając numer 112, służby ratownicze. Przed przybyciem 
służb opiekował się uratowana kobietą, a po ich przybyciu wskazał przy-
bliżone miejsce zatonięcia mężczyzny. Mimo dość szybkiego wydobycia 
ofiary z wody przez Specjalistyczną Grupę Ratownictwa Wodno – Nur-
kowego „Sokół 5” z Jednostki Ratowniczo – Gaśniczej PSP w Sokołowie 
Podlaskim i przeprowadzenia reanimacji przez zespół ratownictwa me-
dycznego nie udało się przywrócić ofierze funkcji życiowych.

23 października w Urzędzie Marszałkowskim w Warszawie odbyła 
się uroczystość, podczas której dh. Stanisław Augustyniak za urato-
wanie tonącej kobiety otrzymał z rąk marszałka województwa Mazo-
wieckiego Adama Struzika nagrodę pieniężną, a od  Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP dyplom potwierdzający przyznany 
tytuł. W uroczystości wraz z marszałkiem uczestniczyli przedstawi-
ciele władz wojewódzkich, powiatowych i gminnych Związku OSP RP 
oraz Komendy Powiatowej PSP w Sokołowie Podlaskim. � S.T. 

� Fot. Archiwum Urzędu Marszałkowskiego w Warszawie

27 września 2023 r. kapituła Konkursu „Strażak 
Roku (Miesiąca) Województwa Mazowieckiego” 
w imieniu Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP nadała tytuł: „Strażak Miesiąca 
Sierpnia Województwa Mazowieckiego” druho-
wi Stanisławowi Augustyniakowi z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Sterdyni (powiat sokołowski).

Uratował 
tonącą

W Radomiu przy obelisku upamiętniającym misje pokojowe i operacje 
wojskowe Żołnierzy Wojska Polskiego poza granicami Polski zorganizowa-
na została uroczystość z okazji siedemdziesiątej rocznicy udziału polskich 
żołnierzy w pokojowych misjach. Zaproszeni na uroczystość wiceprezes 
Zarządu Oddziału  Wojewódzkiego Związku OSP RP Zbigniew Gołąbek 
i przewodniczący Sądu Honorowego Oddziału Wojewódzkiego Związku 
OSP RP Tomasz Krzyczkowski złożyli przed obeliskiem w imieniu straża-
ków wiązankę kwiatów i zapalili znicz.� SAT

SIEDEMDZIESI¥TA ROCZNICA 
MISJI WOJSKOWYCH 
POZA GRANICAMI POLSKI



   |   S T R A Ż A K  M A Z O W I E C K I  |  październik-grudzień 202312

Zachowało się zdjęcie z ćwiczeń pokazo-
wych na terenie Głównych Warsztatów Kolejo-
wych 6.06.1912 r. dla delegacji z Anglii, Francji 
i Austro-Węgier, jadących do Petersburga na 
VI Międzynarodowy Kongres Pożarniczy. Na 
zdjęciu widać uzbrojenie osobiste i wyposażenie 
Ochotniczej Straży Ogniowej Nowe Bródno za-
bezpieczającej Warsztaty Kolejowe.

Majątek kolejowy przejęty w 1918 r. po by-
łym Królestwie Polskim był mocno zniszczony: 
dworce w 60%, magazyny w 50%, stacje wodne 
i wieże ciśnień w 82%, parowozownie w 48 %. 
Wycofujący się Rosjanie w 1915 r., czego nie zdo-
łali wywieźć, niszczyli. Przykładem jest zburzona 
wieża ciśnień na stacji kolei żelaznej Warszawsko-
-Terespolskiej w Kotuniu, pow. siedlecki.

Stan ten budził niepokój Głównego Zarzą-
du Związku Floriańskiego, który wystąpił do 
Ministerstwa Komunikacji z wnioskiem o zor-
ganizowanie na kolejach ochrony przeciwpo-
żarowej. Dyrekcja Kolei Żelaznych natychmiast 
powołała specjalną komisję w celu opracowania 
wniosków w tej sprawie. Do komisji z ramienia 
Związku Floriańskiego weszli Stanisław Arczyń-
ski i Józef Tuliszkowski. Już na pierwszym po-
siedzeniu Komisji Józef Tuliszkowski złożył me-
moriał w sprawie utworzenia straży ogniowych 
przy warsztatach kolejowych, a także zgroma-
dzenia narzędzi ogniowych i wyćwiczenia załóg 
w ich obsłudze. Delegaci Związku proponowali 
ponadto utworzenie referatu pożarniczego przy 
Dyrekcji oraz zadeklarowali pomoc przy organi-
zacji szkoleń i lustracjach.

W latach 1918-1920 nie było żadnych stra-
ży. Dopiero w 1921 r., po zakończeniu wojny z 
Rosją, rozpoczęto planową działalność organi-
zowania ochrony przeciwpożarowej. W 1924 r. 
resort komunikacji podjął współpracę z Józefem 
Tuliszkowskim. W latach 1924-1927 J. Tuliszkow-
ski zlustrował 163 obiekty, składając 143 raporty. 
Od 1926 r. zajmował się sprawami zabezpieczeń 
przeciwpożarowych w kolejnictwie jako konsul-

tant do spraw pożarnictwa w Ministerstwie Ko-
munikacji. Prowadzone od tego roku rekontrole 
wykazały wzrost bezpieczeństwa pożarowego. 
Organizowano też kolejowe straże pożarne. 
W 1928 r. było 248 straży, a w 1930 r. już 400. 
Sztandar Kolejowej Straży Pożarnej Warsztatów 
Głównych Warszawa – Praga (1922-1935) został 
przekazany do otwartej 25.05.1984 r. Izby Trady-
cji ZZSP PKP w Siedlcach.

Do organizowania ochrony przeciwpożaro-
wej i sprawowania nadzoru nad stanem zabez-
pieczenia urządzeń przeciwpożarowych na ko-
lejach powołano referat pożarniczy, kierowany 
przez członka Korpusu Technicznego Związku 
Straży Pożarnych RP. Referat usytuowany był w 
Departamencie Mechanicznym i Zasobów MK, 
zajmującym się całokształtem spraw obrony 
przeciwpożarowej na kolejach. 1.03.1930 r. sta-
nowisko referenta pożarnictwa powierzono inż. 
J. Tuliszkowskiemu, mianując go jednocześnie 
komendantem kolejowych straży pożarnych. 
Ministerstwo utrzymywało ścisłą współpracę ze 
Związkiem Straży Pożarnych RP.

W latach 1927-1928 organizowano ośmio-
dniowe kursy pożarnicze dla dowódców ko-
lejowych straży pożarnych. W tych latach 
wyposażono obiekty kolejowe w różnorodny 
sprzęt gaśniczy, a przede wszystkim w gaśnice. 
Niektóre większe warsztaty kolejowe otrzymały 
motopompy. Na stacjach, gdzie nie można było 
zorganizować straży, powoływano wagonowe 
pogotowia przeciwpożarowe. Posiadały wagon 
kryty ze sprzętem przeciwpożarowym i cysternę 
z wodą, najczęściej tender od parowozu. W razie 
pożaru skład ten doczepiany był do podstawia-
nego parowozu i ciągnięty do miejsca pożaru.	

W poszczególnych dyrekcjach terenowych 
PKP działały specjalne referaty pożarnicze zaj-
mujące się całokształtem spraw pożarniczych 
(organizacją straży pożarnych, wykonywaniem 
przepisów, podziałem kredytów, zakupem 

Historia

Kolejowe stra¿e 
po¿arne
w latach 1918-1939
W okresie zaborów obiekty kolejowe były chronione 
taborami strażackimi. Najstarsza ochrona przeciwpożarowa 
była zorganizowana w Głównych Warsztatach Kolejowych 
na stacji Warszawa-Praga na Nowym Bródnie, otwartej 
w sierpniu 1877 r. Kolei Nadwiślańskiej. 

Ćwiczenia pokazowe na terenie Głównych Warsztatów
Kolejowych Warszawa-Praga 6.06.1912 r.

Kolejowa Straż Pożarna Warsztatów Głównych 
Warszawa-Praga w 1932 r.

Zaświadczenie z kursu członka Kolejowej Straży Pożarnej 
w Brześciu nad Bugiem z 2.09.1938 r. wg programu 
Ministerstwa Komunikacji.

Sztandar Kolejowej Straży Pożarnej Warsztatów Głównych 
Warszawa-Praga (1922-1935)  w Izbie Tradycji Strażackiej
ZZSP PKP Siedlce, otwartej 25.05.1984 r.

sprzętu itp.). Pożarnictwo kolejowe powoli wy-
posażane było w samochody pożarnicze, mo-
topompy i generatory piany. W latach 30. XX 
w. organizowanie kursów dla członków kolejo-
wych straży pożarnych, według programu Mi-
nisterstwa Komunikacji, przejął Związek Straży 
Pożarnych RP.

Podsumowaniem wysiłków inż. Józefa Tu-
liszkowskiego, a także świadectwem jak głęboko 
i wszechstronnie widział problem ochrony prze-
ciwpożarowej na kolei, był kilkugodzinny refe-
rat pt. „Racjonalna obrona przeciwpożarowa na 
PKP” wygłoszony na IX Zjeździe Technicznym 
Inżynierów Wydziałów Mechanicznych Dyrek-
cji Kolejowych, odbytym w Wilnie w dniach 
9-11.10.1933 r. Zjazd podjął uchwałę określającą 
generalne zamierzenia na najbliższą przyszłość. 
Stwierdzono w niej, że ochrona przeciwpożaro-
wa ma znaczenie ogólnopaństwowe, zwłaszcza 
w okresie wojny i dlatego należy ją traktować 
łącznie z obroną przeciwpożarową lotniczą  
i przeciwgazową.

� Zbigniew Todorski
członek komisji ds. działalności naukowej,

kulturalno-społecznej, dokumentacyjnej
oraz historycznej ZG ZOSP RP


